

Số: /KH-VQG

Côn Đảo, ngày tháng 01 năm 2025

## KẾ HOẠCH PHÁT ĐỘNG PHONG TRÀO THI ĐUA NĂM 2025

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Phát huy tinh thần đoàn kết, chủ động, sáng tạo của mỗi tập thể, cá nhân tạo khí thế thi đua sôi nổi trong đơn vị, phấn đấu hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu, nhiệm vụ chuyên môn được giao năm 2025.

- Nâng cao chất lượng tổ chức các phong trào thi đua và hiệu quả công tác khen thưởng; Biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân thực hiện tốt các phong trào thi đua, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao; xây dựng, nhân rộng điển hình tiên tiến có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong phong trào thi đua.

#### 2. Yêu cầu

- Tổ chức thực hiện phong trào thi đua, bảo đảm thực chất, hiệu quả, gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao. Phong trào thi đua phải được phát động và triển khai sâu rộng, thu hút đông đảo công chức, viên chức, người lao động hưởng ứng, tham gia.

- Gắn kết chặt chẽ kết quả thực hiện phong trào thi đua với công tác khen thưởng; khen thưởng phải trên cơ sở kết quả, thành tích thi đua; việc khen thưởng phải đảm bảo kịp thời, thực chất, chính xác và công khai.

### II. CƠ SỞ BAN HÀNH KẾ HOẠCH

Luật Thi đua, khen thưởng ngày 15/6/2022; Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng; Thông tư số 01/2024/TT-BNV ngày 24/02/2024 của Bộ Nội vụ quy định biện pháp thi hành Luật Thi đua, khen thưởng và Nghị định số 98/2023/NĐCP ngày 31/12/2023 của Chính phủ.

Quyết định số 64/2023/QĐ-UBND ngày 27/12/2023 của UBND tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu, quy định đối tượng, tiêu chuẩn xét tặng các danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng trên địa bàn tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu; Quyết định số 3268/QĐ-UBND ngày 10 tháng 12 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh và dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2025;

Kế hoạch công tác chuyên môn năm 2025 của Ban quản lý Vườn quốc gia Côn Đảo.

### III. ĐỐI TƯỢNG VÀ NGUYÊN TẮC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG

#### 1. Đối tượng thi đua

a) Cá nhân CCVC, LĐ có hợp đồng hoặc quyết định tuyển dụng làm việc và hưởng lương từ quỹ lương của Ban quản lý Vườn quốc gia Côn Đảo từ 12 tháng trở lên; thời gian làm việc thực tế đủ 06 tháng trở lên.

b) Tập thể thi đua là tập thể được tổ chức thành cấp trạm; phòng, hạt ngang cấp với nhau, cụ thể như sau:

- Tập thể trực thuộc Ban quản lý Vườn quốc gia Côn Đảo: 05 tập thể, gồm Phòng Tổ chức-Hành chính; Phòng Kế hoạch-Tài chính; Phòng Bảo tồn và Hợp tác quốc tế; Phòng Du lịch sinh thái và Giáo dục môi trường; Hạt Kiểm lâm.

- Tập thể trạm cơ sở: 11 tập thể, gồm các Trạm Kiểm lâm: Cơ Động, Bảy Cảnh, Bến Đầm, Cỏ Ống, Hòn Bà, Hòn Cau, Đầm Tre, Đất Thấm, hòn Tre Lớn, Hòn Tài và Trạm Giao dịch Vũng Tàu.

## **2. Nguyên tắc thi đua**

- Tự nguyện, tự giác, công khai, minh bạch, đoàn kết, hợp tác và cùng phát triển.

- Cá nhân thi đua với cá nhân; tập thể thi đua với tập thể. Qua thi đua để so sánh, đánh giá, bình chọn các tập thể có thành tích xuất sắc để khen thưởng.

## **3. Nguyên tắc xét khen thưởng**

Thực hiện theo Quyết định số 64/2023/QĐ-UBND ngày 27/12/2023 của UBND tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu, quy định đối tượng, tiêu chuẩn xét tặng các danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng trên địa bàn tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu; Quy chế xét thi đua, khen thưởng hiện hành của Ban quản lý Vườn quốc gia Côn Đảo và quy định của pháp luật liên quan.

## **IV. NỘI DUNG THI ĐUA**

### **A. Phong trào thi đua thường xuyên**

#### **1. Nội dung tổng quát**

Lãnh đạo đơn vị, công chức, viên chức quản lý các phòng chuyên môn, Hạt Kiểm lâm, trạm Kiểm lâm tăng cường tính chủ động trong công tác chỉ đạo, triển khai công việc; có biện pháp quản lý hiệu quả thời gian làm việc, hiệu quả công việc giao cho từng tập thể, cá nhân cấp dưới; biểu dương kịp thời gương người tốt việc tốt, phê bình thẳng thắn tập thể, cá nhân còn hạn chế, yếu kém trên các lĩnh vực công tác.

Tuyên truyền, quán triệt sâu sắc tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước; Chỉ thị số 34/CT-TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua khen thưởng; Luật thi đua khen thưởng năm 2022 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

#### **2. Nội dung thi đua cụ thể đối với từng tập thể**

##### **a) Phòng Tổ chức - Hành chính**

- Thực hiện tốt công tác cán bộ: Phân bổ biên chế năm 2025 cho các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc; Tổ chức tuyển dụng, sắp xếp, tinh giản biên chế phù hợp với số lượng chỉ tiêu được giao theo quyết định của cấp thẩm quyền; Rà

soát, xếp lại ngạch, chức danh nghề nghiệp đối với viên chức các phòng chuyên môn; Xây dựng quy định tiêu chuẩn đối với các chức danh lãnh đạo, quản lý thuộc thẩm quyền phân cấp quản lý của thủ trưởng đơn vị; Thực hiện công tác quy hoạch, kiện toàn chức danh lãnh đạo quản lý đơn vị, các phòng chuyên môn, Hạt kiểm lâm và các trạm Kiểm lâm;

- Chú trọng thực hiện công tác đào tạo bồi dưỡng cho công chức, viên chức, người lao động, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ và lý luận chính trị, phân đầu giải ngân 100% kinh phí được giao là 295 triệu đồng.

- Triển khai thực hiện hiệu quả các kế hoạch: Kế hoạch phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác; Kế hoạch kê khai và công khai bản kê khai tài sản, thu nhập theo quy định; Kế hoạch tổ chức cho CCVC, lao động tham gia một hoặc hai đợt học tập kinh nghiệm trong hoặc ngoài nước để nâng cao chất lượng nguồn nhân lực của đơn vị; Kế hoạch phong trào “Thứ Bảy Xanh - Sạch - Đẹp”; Kế hoạch thực hiện việc thu thập, chỉnh lý tài liệu giai đoạn 2019-2024; Kế hoạch thực hiện việc số hoá toàn bộ tài liệu đã được chỉnh lý tại kho lưu trữ.

- Xây dựng và sửa đổi bổ sung các quy chế: Quy chế phát ngôn và cung cấp thông tin báo chí; Quy chế hoạt động và quy chế chi trả nhuận bút, thù lao cho hoạt động cung cấp thông tin; quản lý, sử dụng, đăng tải, khai thác thông tin trên phần mềm cơ sở dữ liệu và trên Trang Thông tin điện tử của đơn vị; Quy chế xét thi đua, khen thưởng; Quy chế nâng lương trước thời hạn; quy chế hoạt động, Nội quy lao động; Quy chế xét công nhận sáng kiến, Quy chế dân chủ cơ sở...

- Thực hiện tốt công tác văn thư lưu trữ; Thi đua khen thưởng; Theo dõi và tổng hợp việc khám sức khỏe của CCVC, LĐ; Mua sắm trang phục văn phòng, các trang thiết bị, vật tư tại trụ sở; Quản lý, điều động các phương tiện tàu, ca nô, ô tô;

- Tổ chức quản lý, vận hành, khai thác hiệu quả trang thông tin điện tử của đơn vị (Website <https://condaopark.com.vn>).

- Trạm giao dịch Vũng Tàu thực hiện công tác làm đầu mối các quan hệ giao dịch cho đơn vị tại đất liền; quản lý, khai thác tài sản trang thiết bị; đón tiếp CCVC vào học tập, công tác.

### **b) Phòng Bảo tồn và Hợp tác quốc tế**

- Thực hiện tốt Dự án xử lý rác nhựa biển tại khu vực Vườn Quốc gia Côn Đảo, dự toán 900 triệu đồng thuộc Đề án Nghiên cứu và ứng dụng mô hình Kinh tế tuần hoàn năm 2025.

- Triển khai hiệu quả các kế hoạch, chương trình: Công trình lâm sinh bảo vệ rừng tự nhiên năm 2025, dự toán 803 triệu đồng; Thiết lập các điểm định vị để theo dõi, giám sát các loài động vật trong mối quan hệ với các sinh cảnh/môi trường sinh sống của loài, dự toán 1.440 triệu đồng; Lập ô định vị nghiên cứu sinh thái phục vụ công tác theo dõi diễn biến tài nguyên rừng, dự toán 792 triệu đồng; Chương trình quan trắc diễn biến rạn san hô, thảm cỏ biển và rừng ngập mặn, dự toán 302 triệu đồng; Kế hoạch bảo tồn, phát triển quần thể chim Yến Hàng và khai thác bền vững nguồn lợi Yến Sào, phân đầu chỉ tiêu về sản lượng yến sào thượng

phẩm đạt **7,5 kg**; Kế hoạch quản lý, bảo tồn rùa biển và Phương án phục hồi và bảo tồn bãi đẻ rùa biển tại Đất Dốc; Tổ chức các đợt tình nguyện viên bảo tồn rùa biển; Lắp đặt bảo dưỡng hệ thống phao ranh giới phân vùng và phao neo tàu trong hợp phần bảo tồn biển

- Thực hiện tốt việc vận hành hệ thống cơ sở dữ liệu đa dạng sinh học của Vườn quốc gia Côn Đảo.

### **c) Phòng Du lịch sinh thái và Giáo dục môi trường**

#### **\* Hoạt động dịch vụ du lịch sinh thái**

- Triển khai hoạt động du lịch sinh thái theo Quyết định số 3779/QĐ-UBND ngày 09/11/2021 của UBND tỉnh phê duyệt Đề án du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng, giải trí Vườn quốc gia Côn Đảo giai đoạn đến năm 2030.

- Thực hiện điều chỉnh, bổ sung Đề án du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng, giải trí Vườn quốc gia Côn Đảo giai đoạn đến năm 2030 kết hợp lồng ghép Dự án du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng, giải trí theo hình thức tự tổ chức phù hợp với Đề án. Dự toán kinh phí giao năm 2025 là 1.583 triệu đồng.

- Tổ chức thực hiện tốt Kế hoạch Phát triển các sản phẩm du lịch và kinh doanh các dịch vụ du lịch sinh thái, phân đấu doanh thu dịch vụ du lịch sinh thái và quà lưu niệm (bao gồm thuế GTGT) **đạt trên 1.600 triệu đồng**. Lợi nhuận sau khi trừ chi phí, các loại thuế theo quy định **đạt trên 650 triệu đồng**.

- Tiếp tục phối hợp với Trung tâm bảo tồn di tích quốc gia Côn Đảo triển khai thực hiện Kế hoạch số 369/KH-VQG-TTBTDTQG ngày 07/12/2021 về tổ chức quảng bá Côn Đảo, di tích lịch sử và du lịch sinh thái.

#### **\* Thu phí tham quan**

Phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu thu phí thăm quan năm 2025 là **2.500 triệu đồng**. Lập kế hoạch và triển khai thực hiện sử dụng nguồn thu phí vào các hạng mục đã được phê duyệt; Quản lý biên lai, thu, nộp, đối chiếu tiền thu phí đúng quy định.

#### **\* Hoạt động tuyên truyền giáo dục, bảo vệ môi trường**

- Lập Kế hoạch và duy trì hoạt động của “*Câu lạc bộ xanh*” với Trường THCS Lê Hồng Phong.

- Tổ chức thực hiện “Kế hoạch Vườn quốc gia Côn Đảo không còn đồ nhựa dùng một lần”.

- Thực hiện tuyên truyền, giáo dục môi trường cho người dân địa phương và khách du lịch khi đến thăm quan Trung tâm giáo dục môi trường và các tuyến điểm du lịch sinh thái.

- Triển khai thực hiện tốt kế hoạch tổ chức triển lãm ảnh “Hành trình Bảo tồn đa dạng sinh học gắn với phát triển du lịch sinh thái” và đón nhận danh hiệu Danh Lục xanh của IUCN tại Vườn quốc gia Côn Đảo, dự toán kinh phí ngân sách là 225 triệu đồng.

- Sửa chữa, lắp đặt bổ sung hệ thống các bảng, mô hình tuyên truyền, quảng

bá du lịch sinh thái, in tờ rơi, thông tin về rừng, biển để tạo cảnh quan và tuyên truyền; đặt thêm thùng đựng rác, điem du lịch sinh thái.

**\* Hoạt động cho thuê môi trường rừng**

- Thực hiện hướng dẫn, giám sát và đôn đốc 01 dự án triển khai xây dựng và khai trương đi vào hoạt động giai đoạn 1; Giám sát và đôn đốc 01 dự án đã hoàn thành hồ sơ và triển khai xây dựng ngoài hiện trường vào Quý I.

**d) Phòng Kế Hoạch - Tài chính**

- Hoàn thành giải ngân kinh phí niên độ năm 2024 kéo dài; lập báo cáo tài chính, quyết toán gửi theo đúng thời gian quy định; hoàn thành thực hiện quyết toán tài chính năm 2024 với Sở Tài chính theo quy định. Lập báo cáo quyết toán và thực hiện việc quyết toán thu, chi các nguồn kinh phí năm 2025.

- Xây dựng kế hoạch phân bổ dự toán thu, chi năm 2025 và tham mưu Giám đốc điều hành dự toán, đảm bảo tiến độ giải ngân đúng quy định các nguồn kinh phí: nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ bản; chi thường xuyên; chi không thường xuyên; chi các chương trình và đề án đã được giao tại quyết định của Ủy ban Nhân dân tỉnh về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh và dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2025 và giao bổ sung (nếu có). Phấn đấu giải ngân 100% dự toán, nguồn vốn được giao kế hoạch năm 2025. Dự toán giao kinh phí thường xuyên năm 2025 là 15.739 triệu đồng; Nguồn cải cách tiền lương 5.697 triệu đồng; Kinh phí chi trả chính sách hỗ trợ CB, CC, VC, NLD trên địa bàn huyện Côn Đảo 2.236 triệu đồng.

- Phấn đấu: Doanh thu yếm sào năm 2025 (bao gồm các thuế GTGT) đạt **1.100 triệu đồng**; Tiết tiết kiệm chi thường xuyên từ nguồn ngân sách năm 2025 đạt **trên 2.200 triệu đồng**; tổng lợi nhuận nguồn thu sự nghiệp trong năm sau khi trừ chi phí, các loại thuế theo quy định đạt **trên 1.800 triệu đồng**.

- Thực hiện tốt việc kiểm tra, giám sát, đối chiếu doanh thu dịch vụ, thu phí và nộp đầy đủ, kịp thời các khoản thu cho ngân sách, các loại thuế, phí theo quy định. Tổng kiểm kê, thanh lý tài sản sau kiểm kê năm 2024 và xây dựng kế hoạch trang cấp, sửa chữa, mua sắm tài sản, công cụ, dụng cụ năm 2025.

- Hoàn thành khắc phục sự cố, thi công nghiệm thu bàn giao đưa vào sử dụng; phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành và thanh toán tất toán tài khoản Dự án Hồ chứa nước Đất Dốc; phấn đấu giải ngân hết kế hoạch vốn giao năm 2025 là 9.777 triệu đồng.

- Hoàn thành thi công Dự án Đường tuần tra kết nối hệ thống cột mốc ranh giới đất rừng Vườn quốc gia Côn Đảo; nghiệm thu bàn giao đưa vào sử dụng; phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành và thanh toán tất toán tài khoản. Phấn đấu giải ngân hết kế hoạch vốn giao năm 2025 là 6.300 triệu đồng.

- Thực hiện các thủ tục trình phê duyệt đối với các dự án: Dự án Bến cập tàu Hòn Cau, hòn Bảy Cạnh, hòn Tre Lớn; Dự án Sửa chữa, nâng cấp tuyến đường tuần tra bảo vệ rừng kết hợp du lịch sinh thái, xây dựng chòi quan sát và hồ chứa nước PCCCR tại hòn Bảy Cạnh; Dự án Cải tạo 04 bể chứa nước mưa tự nhiên trong rừng; Dự án Sửa chữa cải tạo nhà Trạm kiểm lâm Bảy Cạnh; Dự án cứu hộ

và bảo tồn sinh vật biển nguy cấp, quý hiếm tại vịnh Đầm Tre - Vườn quốc gia Côn Đảo; Dự án Chính trang một số địa điểm tham quan du lịch trong Vườn quốc gia Côn Đảo.

- Thực hiện sửa chữa nhà làm việc và công trình phụ trợ tại các trạm kiểm lâm thuộc Vườn quốc gia Côn Đảo, dự toán 13.469 triệu đồng.

- Theo dõi thủ tục xin chủ trương dừng thực hiện đầu tư Dự án Hồ chứa nước Ông Cầu; xin kinh phí thanh toán tất toán các gói thầu đã hoàn thành giai đoạn chuẩn bị đầu tư.

- Khảo sát lập dự toán xin kinh phí du tu, bảo dưỡng tuyến đường mòn tuần tra kết hợp du lịch sinh thái đã bị hư hỏng, xuống cấp.

#### **e) Hạt Kiểm lâm**

- Tổ chức thực hiện hiệu quả Phương án phòng cháy, chữa cháy rừng (PCCCR) mùa khô 2024 - 2025, không để xảy ra cháy rừng, bảo vệ an toàn diện tích rừng hiện có trên địa bàn huyện Côn Đảo. Phấn đấu giải ngân hết dự toán giao năm 2025 là 2.017 triệu đồng.

- Tổ chức thực hiện tốt các Kế hoạch: Kế hoạch bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản Vườn quốc gia Côn Đảo năm 2025, phấn đấu giải ngân hết dự toán giao là 2.273 triệu đồng; Kế hoạch Phòng chống các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp, phấn đấu giải ngân hết dự toán giao là 265 triệu đồng; Kế hoạch truy xuất nguồn gốc lâm sản; Theo dõi cập nhật diễn biến rừng; Kế hoạch kiểm tra, đánh giá năng lực chuyên môn nghiệp vụ công chức Kiểm lâm (ít nhất 02 lần/năm); Lắp đặt các thiết bị máy bay ảnh, bay Flycam để theo dõi, giám sát tài nguyên thiên nhiên.

- Thực hiện tốt công tác quản lý bảo vệ rừng, bảo đảm chấp hành pháp luật về Lâm nghiệp, PCCCR, phát triển rừng, sử dụng rừng, chế biến và thương mại lâm sản trên địa bàn huyện Côn Đảo.

- Triển khai thực hiện hiệu quả Đề án đánh giá tiềm năng giảm phát thải khí nhà kính từ rừng và biển Côn Đảo và khả năng xây dựng mô hình bán tín chỉ carbon, dự toán 697 triệu đồng.

- Các trạm Kiểm lâm: Nắm chắc địa bàn, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp, Luật Thủy sản; Tăng cường kiểm tra, giám sát: Việc chấp hành các quy định về bảo vệ, phát triển rừng, sử dụng rừng tại các khu vực cho thuê môi trường rừng để kinh doanh du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng, giải trí và tại các khu vực đang triển khai các thủ tục chuẩn bị đầu tư dự án có liên quan đến rừng và đất lâm nghiệp; Thực hiện hiệu quả Kế hoạch tạo sản phẩm du lịch đặc thù phù hợp với đặc điểm điều kiện thực tế tại Trạm để phát huy tiềm năng du lịch sinh thái Vườn quốc gia Côn Đảo. Thường xuyên bảo dưỡng, bảo trì các máy móc, thiết bị và các tài sản được trang cấp đảm bảo sử dụng tiết kiệm, hiệu quả đồng thời thực hiện tốt công tác phòng chống cháy nổ tại đơn vị.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan trên địa bàn huyện: hướng dẫn, kiểm tra, giám sát các dự án có liên quan đến diện tích rừng, dự án chuyển mục đích sử dụng rừng, các trường hợp hộ gia đình, các nhân có đơn yêu cầu đăng ký, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sử hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất

có liên quan đến diện tích rừng; Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch tuần tra phối hợp bảo vệ, phát triển nguồn lợi thủy sản và an ninh, trật tự an toàn xã hội; Thực hiện tốt Kế hoạch số 351/KH-UBND ngày 15/9/2024 của UBND huyện về phòng, chống các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp trên địa bàn huyện Côn Đảo; Tăng cường tuần tra, kiểm tra các cột mốc cấp tỉnh và mốc quốc gia nằm trong diện tích được giao quản lý. Kiểm soát chặt chẽ người, phương tiện đến các bên thủy nội địa trong khu vực được giao quản lý. Kiên quyết lập biên bản, xử lý các trường hợp vi phạm giao thông đường thủy nội địa theo Quy chế phối hợp quản lý đường thủy nội địa trên địa bàn huyện Côn Đảo ban hành kèm theo Quyết định số 1330/QĐ-UBND ngày 11/12/2021 của UBND huyện Côn Đảo.

### 3. Thời gian thực hiện và chỉ tiêu phấn đấu

a) Thời gian thực hiện từ ngày: 01/01/2025 - 31/12/2025.

b) Chỉ tiêu phấn đấu và tỷ lệ cần đạt được khi tổng kết phong trào:

- Tổng kết năm 2025 phấn đấu: trên 95% CCVC, LD đủ điều kiện về thời gian làm việc được đánh giá xếp loại từ hoàn thành nhiệm vụ trở lên; 100% tập thể trạm, tổ, phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc được đánh giá hoàn thành nhiệm vụ trở lên, trong đó có ít nhất 02 tập thể được đánh giá hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

- Danh hiệu thi đua phấn đấu:

+ Cá nhân: Trên 80% trong tổng số CCVC, LD đủ điều kiện đạt lao động tiên tiến; 20% trong tổng số cá nhân lao động tiên tiến đạt chiến sĩ thi đua cơ sở;

+ Tập thể: trên 80% tập thể cấp trạm và cấp phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc đạt danh hiệu tập thể lao động tiên tiến, trong đó có 01 tập thể lao động xuất sắc.

## B. Phong trào thi đua theo chuyên đề

### 1. Nội dung và thời gian

STT	Tên phong trào	Thời gian phát động
1.1	Hoàn thành xuất sắc phương án phòng cháy, chữa cháy rừng mùa khô 2024 – 2025	01/01/2025 - 30/6/2025
1.2	Hoàn thành xuất sắc Dự án giảm thiểu rác thải nhựa và Kế hoạch Vườn quốc gia Côn Đảo không còn sản phẩm nhựa dùng 01 lần	01/01/2025 – 31/12/2025
1.3	Công chức, viên chức và người lao động thi đua thực hiện văn hóa công sở	01/01/2025 – 31/12/2025
1.4	Công chức, viên chức và người lao động thi đua thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong quản lý, sử dụng kinh phí, tài sản công.	01/01/2025 - 31/12/2025
1.5	Công chức, viên chức và người lao động thi đua	01/01/2025 -

<b>STT</b>	<b>Tên phong trào</b>	<b>Thời gian phát động</b>
	nâng cao hiệu quả hoạt động tư vấn, hướng dẫn viên du lịch sinh thái	31/12/2025
1.6	Hoàn thành xuất sắc công tác đảm bảo an toàn vệ sinh lao động, xây dựng nơi làm việc Xanh – Sạch – Đẹp	01/01/2025 - 31/12/2025
1.7	Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ truyền thông, quảng bá về Vườn quốc gia Côn Đảo.	01/01/2025 - 31/12/2025
1.8	Công chức, viên chức và người lao động nâng cao hiệu quả cung cấp và sử dụng cơ sở dữ liệu đa dạng sinh học tại Vườn quốc gia Côn Đảo.	01/01/2025 - 31/12/2025

## 2. Tỷ lệ khen thưởng

Kết thúc phong trào thi đua chuyên đề, Hội đồng thi đua khen thưởng cơ sở xét và đề nghị Giám đốc quyết định khen thưởng tối đa **03** tập thể và **05** cá nhân đối với mỗi chuyên đề.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Lãnh đạo đơn vị và trưởng các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc, bộ phận cấp trạm có trách nhiệm tổ chức quán triệt mục đích, yêu cầu, nội dung các phong trào thi đua đến toàn thể CCVC, LĐ trong đơn vị nắm vững để thực hiện.

Hội đồng sáng kiến cấp cơ sở có kế hoạch triển khai các giải pháp, sáng kiến cấp cơ sở đã được công nhận tại đơn vị để cá nhân, tập thể học tập, áp dụng, nâng cao hiệu quả trong thực hiện nhiệm vụ năm 2025.

Hội đồng thi đua khen thưởng cơ sở thường xuyên hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra thực hiện công tác thi đua khen thưởng trong toàn đơn vị. Phát hiện, bình chọn, đề xuất biểu dương khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc, nổi bật. Tổ chức lễ tuyên dương, lễ trao tặng danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng để tôn vinh cá nhân, tập thể có thành tích.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua năm 2025, của Ban quản lý Vườn quốc gia Côn Đảo. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị phản ánh về đơn vị qua Thường trực Hội đồng Thi đua-Khen thưởng cơ sở (Phòng Tổ chức - Hành chính) để được hướng dẫn kịp thời./.

### Nơi nhận:

- Sở Nội vụ (Ban TĐKT Tỉnh);
- Đảng ủy & BCH các đoàn thể;
- Ban Giám đốc;
- HĐTĐKT cơ sở;
- Các PCM, HKL;
- Lưu: VT, TCHC.

**GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Khắc Pho**

